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1 Inledning 

 

1.1 Problemformulering 
 

Det svenska samhället hade från början av 1700-talet genomgått en explosionsartad 

befolkningsökning. Samtidigt som spädbarnsdödligheten minskade fortsatte födslotalen att 

vara höga. Omvandlingar i samhället gällande normer och lagar bidrog till att allt fler barn 

kom att födas utanför äktenskapet. Innan slutet på 1800-talet hade familjen haft en mer central 

roll gällande fattigvård och omvårdnad, men till följd av urbaniseringen, förflyttades detta 

ansvar från familjen till samhället. Omvandlingar av jordbruket kom att medföra att många 

unga män och kvinnor lämnade sina familjer för att söka arbete i städerna. Långt ifrån alla 

dessa unga män och kvinnor lyckades att skaffa ett varaktigt och lönsamt arbete, att hitta 

ordentliga bostäder skulle också visa sig svårt, de blev till en växande skara av arbetslösa. När 

det sociala skyddsnätet inte lyckades att fånga upp dessa personer fick det allvarliga 

konsekvenser. Många av dem hamnade i djupt alkoholmissbruk vilket bidrog till att ordningen 

i städerna stördes. Den oerhört höga alkoholkonsumtionen var något som uppmärksammades 

av samhället och bidrog till att nykterhetssällskapet bildades 1837.1 

1885 stiftades en lag angående lösdrivares behandling.2 Denna lag var inte den första i sitt 

slag, liknande lagar har funnits sedan medeltiden. 1948 presenteras en utredning om 

förändringen i lagstiftningen. Utredningen visar på en betydligt mera liberal syn på 

människan. Utredarna vänder sig emot att fattiga och utsatta människor, godtyckligt, har blivit 

dömda till straffarbete. Utredningen visar att majoriteten av männen som finns registrerade i 

lösdrivarprotokollen har alkoholrelaterade problem. Ofta är problemen ärftliga och kan tidigt 

identifieras. Vad gäller kvinnorna är de allra flesta prostituerade. Många av kvinnorna 

kommer ifrån familjer som är dysfunktionella där fadern har alkoholproblematik. Utredningen 

visar således att en majoritet av de personer som finns i registret hamnat där av andra skäl än 

lösdriveri.3 

 
1 Hedenborg Susanna & Kvarnström Lars, Det svenska samhället 1720-2018: böndernas och arbetarnas 

tid, 6e uppl. (Lund: Studentlitteratur, 2019), s. 70-75, 293-423. 
2 1948 års Lösdriveriutredning, Utredning. Med förslag om Lösdrivarlagens upphävande m.m 1948). 
3 1948 års Lösdriveriutredning 1948. 
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1.2 Syfte 
 

Syftet med min uppsats kommer att vara att undersöka vilken typ av förseelser som förekom 

hos Karlstads lösdrivare. Genom att undersöka detta hoppas jag att kunna belysa vilket slags 

beteende som betraktas som moralisk oriktigt hos Karlstads lösdrivare under slutet av 1800 

och början av 1900-talet. Anledningen till att jag vill undersöka vilken typ av beteenden som 

anses omoraliska är att jag vill undersöka konsekvensen av att leva ett normbrytande liv under 

denna tid. Jag vill också undersöka om det finns skillnader i vilka typer av förseelser som 

finns dokumenterade beroende på kön, om mäns och kvinnors agerande bedöms olika. 

För att kunna besvara forskningsfrågorna, kommer jag att ställa undersökningsfrågor utifrån 

tidigare forskning. Detta kommer att förtydligas i nästa kapitel.  

1.3 Forskningsläge 
 

Beate Althammer är anställd vid Humboldt universitetet i Berlin vid fakulteten för humaniora 

och socialvetenskap. Några av hennes forskningsområden är modern europeisk historia, 

fattigdom, arbetsmarknad, socialpolitisk historia samt rättshistoria. I artikeln ”Roaming Men, 

Sedentary Women? The Gendering of Vagrancy Offenses in Nineteenth-Century Europe.”, 

beskriver Althammer hur lösdriveriet skiljer sig åt mellan män och kvinnor. Hennes forskning 

rör lösdrivare och tiggare i nuvarande Tyskland, Frankrike och England. Det beskrivs att 

denna grupp av människor, under slutet av 1800-talet, ansågs vara särskilt skadliga för 

samhället och benägna till stöld och mordbränder. Forskningsläget i Althammers artikel 

antyder att lösdrivaren oftast är en ogift man, att mäns äventyrslystnad bidrar till att de söker 

sig bort från sin hemort. Anledningar till att kvinnor inte är förekommande i statistiken, är att 

de är mer hembunda än män, att de är mer benägna att söka andra vägar till försörjning. 

Althammer hänvisar till en brittisk studie som antyder att prostitution är en av tidigare 

nämnda försörjningsvägar.4 Althammer presenterar en statistisk sammanställning av 

lösdrivare och tiggare från Koblenz 1855, andelen kvinnliga tiggare var då 38.4%, lösdrivare 

30.5%.5 För att visa på förändring används motsvarande statistik från Düsseldorf 1879/80, 

4.7% tiggare 8.5% lösdrivare.6 Althammer drar slutsatsen att kvinnornas försvinnande ur 

 
4 Althammer Beate "Roaming Men, Sedentary Women? The Gendering of Vagrancy Offenses in Nineteenth-

Century Europe." Journal of Social History 51:4 (2018), doi:10.1093/jsh/shx159, s. 737–738. 
5 Althammer 2018, s. 742. 
6 Althammer 2018, s. 744. 
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statistiken främst beror på förändrade attityder i rättsväsendet.7 Då en av uppsatsens 

forskningsfrågor handlar om skillnader mellan manliga och kvinnliga lösdrivare, gällande 

förekomst och förseelsernas karaktär, får Althammers artikel användas till att belysa 

genusperspektivet i min undersökning. Utöver genusperspektivet, får Althammers forskning 

representera det internationella inslaget i denna studie. Det finns också skillnader i den 

svenska lagstiftningen, jämfört med de europeiska länder som förekommer i Althammers 

studie, som bidrar till statistiska skillnader. Jag kommer att ställa följande frågor till 

källmaterialet utifrån Althammers forskning. 

1) Hur beskrivs det att lösdrivarna skadar samhället? 

2) I vilken omfattning är de lösdrivande kvinnorna prostituerade? 

Johan Edman är professor på Kriminologiska institutionen vid Stockholms universitet. 

Edmans forskning är inriktad mot statlig hantering av utanförskap och missbruk. Jag har valt 

att använda bokkapitlet ”Lösdrivarlagen och den samhällsfarliga lättjan.” som ingår i 

antologin Villkorandets politik (2008). I detta bokkapitel undersöker och problematiserar 

Edman Lösdriverilagstiftningen.8 Han börjar med att beskriva att lagen tillkommit och 

fortlöpt under en tid av social oro, där dryckenskap och prostitution var stora problem, lagen 

hade som funktion att samla ihop de individer som föll utanför socialförsäkringssystemet.9 

Lagen har vid flera tillfällen kritiserats, bland annat av den liberala riksdagsledamoten Adolf 

Hedin 1892, som menade att det var en överklasslagstiftning. Under 1930-talet uttalade sig 

Justitiekanslern Karl Schlyter, han menade att lagstiftningen var en skamfläck för den svenska 

rättsvården. Lösdrivare åtalades och sändes till tvångsarbete utan att dömas i domstol, polisen 

kunde i dessa fall ensamt agera domare. Det fanns heller inget krav på att personen skulle ha 

begått bevisbara brott. 10 Edmans bokkapitel kommer att få bidra till att besvara frågan om, 

vilka normativa skillnader gällande vad som är moraliskt godtagbart, för kvinnor respektive 

män, enligt myndigheter och hur detta yttrar sig i källmaterialet. Jag kommer att undersöka 

källmaterialet utifrån följande undersökningsfrågor. 

1) I vilken omfattning visar sig samhällsproblem, som alkoholism och prostitution? 

2) Vilka typer av brott anses kvinnor, respektive män, ha gjort sig skyldiga till? 

 
7 Althammer 2018, s. 754. 
8 Edman Johan "Lösdrivarlagen och den samhällsfarliga lättjan", i Villkorandets politik: fattigdomens 

premisser och samhällets åtgärder - då och nu (Malmö; Stockholm: Egalité-Förlag : Centralförbundet för 

socialt arbete (CSA), 2008). 
9 Edman 2008, s. 131, 133–134. 
10 Edman 2008, s. 133. 



 

 

4 

 

3) Vilka bevis krävs för att döma lösdrivare? 

Mikael Sjögren skrev sin doktorsavhandling, Fattigvård och folkuppfostran: liberal 

fattigvårdspolitik 1903–1918, vid Historiska fakulteten vid Umeå universitet. I sin avhandling 

undersöker Sjögren hur de liberala reformatorerna inom CSA, Svenska fattigvårdsförbundet 

och fattigvårdslagstiftnings kommitteen, ville utforma fattigvården till en folkuppfostrande 

institution. Sjögren belyser två ideologiska grenar, den liberala och den konservativa, där de 

båda grenarna är överens om att fattigvården behöver förändras men av olika skäl. Den 

liberala grenen anser att fattigvården behöver förändras för att människor ska ta ett större eget 

ansvar för sitt eget liv med undantag för sjuka och arbetsoförmögna. Den konservativa grenen 

anser att fattigvården är för kostsam för samhället och att de som har arbetsförmåga, men inte 

skaffar sig egen försörjning, ska hållas utanför fattigvårdssystemet. Sjögren beskriver en 

fördelning mellan värdiga och ovärdiga fattiga. De värdiga fattiga är de som på grund av 

ålder, sjukdom, eller låg inkomst är fattiga. De ovärdiga fattiga är de som på grund av sin 

livsföring, alkoholkonsumtion, och bristande moral saknar försörjning.11 Sjögrens avhandling 

innehåller ett kapitel om lösdrivare och bettlare.12 Det är främst detta kapitel jag kommer att 

använda mig av i min undersökning, då det visar på hur samhället uppfattade lösdrivare och 

bettlare. Utifrån Sjögrens undersökning framgår tydligt att den grupp av människor som 

definierades som lösdrivare ansågs vara till skada för samhällets ordning, säkerhet och 

sedlighet. Vidare beskrivs att lösdrivare och bettlare ansågs böra omhändertas av polis och 

föras till tvångsarbetes/nykterhetsanstalter där de får lära sig att arbeta och leva ett nykter 

ordentligt liv. Frågan jag kommer att ställa till källmaterialet utifrån Sjögrens forskning är. 

1) I vilken omfattning kan personerna i källmaterialet sägas passa in på Sjöbergs 

beskrivning av ovärdiga fattiga?   

Etnologen Birgitta Svensson, tidigare innehavare av den Hallwylska professuren i etnologi, 

docent vid Lund universitet och sekreterare vid Vitterhetsakademin. Svensson arbetar i 

nuläget vid Institutionen för etnologi, religionshistoria och genusvetenskap. I artikel 

”Etnologin mellan kulturhistoria och samhällsanalys” redogör Svensson för etnologins 

framväxt, från Linnés beskrivningar av mötet med ålderdomlig folksed i Älvdalen, till 1990-

talets etnologer. Under början av 1990-talet började etnologin att behandla makt, utanförskap 

och livsvillkor. Några år senare, under mitten av 90-talet tillkom frågor som berör intimitet, 

 
11 Sjögren Mikael, Fattigvård och folkuppfostran: liberal fattigvårdspolitik 1903 - 1918, akademisk 

avhandling (Bjärnum: Umeå universitet, 1997). 
12 Sjögren 1997, s. 80–83. 



 

 

5 

 

etnicitet och identitet. Fältet har under de senaste 30 åren intagits av en ökande andel 

kvinnliga forskare. Svensson beskriver det etnologiska fältet som tvärvetenskapligt. Det är ett 

fält där historia möter kulturhistoria och arkeologi möter historia. Svensson framhåller också 

att etnologi handlar om att kombinera förändring med kontinuitet, för att se förändring 

behöver kontinuiteten synliggöras och vice versa.13 Vidare beskriver Svensson att 

Det är just i sökandet efter relationerna mellan människa och människa, mellan människa och 

föremål, mellan människan som naturvarelse och kulturvarelse, mellan den fysiska miljö hon 

skapat och som skapat henne, som etnologiämnets styrka finns. Det är i relationer och möten som 

alla kulturella företeelser och sociala sammanhang blir tydliga.14  

Jag kommer att utgå ifrån ovanstående citat när jag gör den kvalitativa undersökningen, de 

människor som förekommer i källmaterialet är ofrånkomligen kopplade till andra människor 

och sociala och kulturella sammanhang. Detsamma gäller för de stadsfiskaler som antecknat 

protokollen och de poliser och övriga medborgare som inrapporterat de misstänkta 

lösdrivarna.  

1) Hur yttrar sig maktrelationen mellan män och kvinnor i källmaterialet 

2) Vilka skillnader finns i protokollens formulering baserat på den tilltalades kön.  

1.4 Forskningsfrågor 
 

Jag kommer att i denna uppsats, genom att utgå från undersökningsfrågorna i föregående 

kapitel, besvara följande forskningsfrågor. Undersökningsfrågorna kommer att bidra till att 

besvara forskningsfrågorna utifrån olika perspektiv. Undersökningsfrågorna till Althammer nr 

2, Edman nr 2, Svensson nr 1 och 2, kommer att användas till att analysera materialet utifrån 

forskningsfråga 1. Undersökningsfrågorna till Althammer nr 1, Edman, nr 1 och Sjögren nr 1 

kommer att användas till att analysera materialet utifrån forskningsfråga 2. 

Undersökningsfrågan Edman nr 3 kommer inte direkt att användas till att besvara 

forskningsfrågorna. Men jag har ändå valt att ha den med, då den bidrar till att problematisera 

lagen om lösdrivares behandling, då den belyser brister i rättssäkerheten.  

1. Finns det normativa skillnader i vad som av myndigheter, i detta fall Karlstads 

stadsfiskal, anses vara moraliskt förkastligt för kvinnor och män? Hur yttrar sig dessa 

skillnader? Hur är lösdriveri och förseelser kopplade till detta fördelat mellan kvinnor 

och män? 

 
13 Svensson Birgitta "Etnologin mellan kulturhistoria och samtidsanalys", RIG - Kulturhistorisk tidskrift 85:2 

(2002). 
14 Svensson 2002, s. 66. 
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2. På vilket vis, anger skribenterna till lösdrivarprotokollen att lösdriveriet, är 

problematisk i Karlstad under åren mellan 1885-1905? Hur uppger de att samhället 

påverkas av lösdriveriet? 

1.5 Metod 
 

Undersökningen kommer att genomföras med en kombination av kvantitativ och kvalitativ 

metod. Undersökningens inledande skede kommer att bestå av kvantitativ statistik. Jag har 

valt att sammanställa denna statistik av två skäl. Det första är att detta ger en numerär 

överblick över källmaterialet.15 Det andra skälet är att denna undersökning stärker min 

argumentation.16 Den statistik som kommer att presenteras är på intet vis komplett och kan 

därför inte, på egen hand, ge en tydlig bild men jag har ändå valt att ha den med som 

komplement. Under den kvantitativa sammanställningen stötte jag på ett metodologiskt 

problem. Det transkriberade material jag sammanställde visade sig, i stor uträckning, avvika 

ifrån den information som fanns det handskrivna materialet. Utifrån den inledande statistiken 

kommer jag sedan att presentera en kvalitativ undersökning av källmaterialets innehåll. I den 

kvalitativa undersökningen kommer jag ytterligare att smalna av urvalet då uppsatsens 

omfång annars hade blivit allt för stort. Såsom i den kvantitativa undersökningen har jag i den 

kvalitativa undersökningen valt att söka efter olika kategorier av förseelser.17 Men i den 

kvalitativa undersökningen har jag dessutom valt att undersöka skillnader mellan könen 

gällande hur de tituleras utifrån social och civil status samt omständigheterna kring hur, varför 

och när de inkallades till förhör. För att kunna genomföra undersökningarna har jag läst 

igenom samtliga protokoll och sammanställt den information som är intressant för min 

undersökning. De var dessutom nödvändigt att tillämpa induktiv metod då bearbetningen av 

källmaterialet medförde att jag löpande fick dra nya slutsatser.18 

1.6 Begrepp 
 

Genomgående i källmaterialet förekommer nedanstående begrepp, för tydlighetens skull har 

jag valt att definiera begreppen som följande: 

 
15 Florén Anders, Ågren Henrik & Erlandsson Susanna, Historiska undersökningar: grunder i historisk teori, 

metod och framställningssätt, 3e uppl. (Lund: Studentlitteratur, 2018), s. 58–59. 
16 Florén, Ågren & Erlandsson 2018, s. 58–59. 
17 Florén, Ågren & Erlandsson 2018, s. 53. 
18 Florén, Ågren & Erlandsson 2018, s. 50. 
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• Lösdrivare (Lösdrifare) är i denna uppsats definitionen av en person som saknar 

varaktig sysselsättning, i form av förvärvsarbete, personen anses också vara till skada 

för samhällets ordning, säkerhet och sedlighet.  

• Stadsfiskal var en del av polisväsendet och hade funktionen av åklagare eller 

polismästare. Ämbetet avskaffades 1965. 

• Otukt och osedlighet är förseelser som i mycket hög utsträckning förekommer hos 

kvinnorna. Dessa två begrepp bör definieras som prostitution. 

• Bettlande eller betlande(denna stavning förekommer i källmaterialet), är ett äldre 

svenskt ord för tiggeri.  

 

1.7 Material 
 

Materialet är hämtat ur Karlstads Stadsfiskals Lösdrivarprotokoll 1885–1905. Materialet 

innehåller sammanlagt 130 protokoll från förhör hållna vid stadfiskalkontoret i Karlstad. De 

130 protokollen är fördelade på 70 personer varav 47 män och 23 kvinnor. Materialet består 

av handskrivna protokoll som sedermera blivit digitaliserade. 

Då källmaterialet består av noggrant daterade protokoll, undertecknade av ansvarig stadsfiskal 

samt ingår i Karlstads stadsfiskals arkiv, finns ingen anledning för mig att anta att 

källmaterialet skulle vara förfalskat. Huruvida källan är tendentiös eller inte är av ringa 

betydelse i detta fall, då syftet med uppsatsen är att undersöka den information som finns 

angiven i protokollen.19 

 Varje protokoll följer ett tydligt mönster: Det inleds med plats och datum följt av 

identifiering av den tilltalade. Sedan följer anklagelser ställda mot den tilltalade. Det anges 

också om den tilltalade erkänner eller förnekar och om det finns tidigare förseelser och 

påföljder, samt om det finns vittnen. Nästa del av protokollet anger den tilltalades 

levnadshistoria, födelseort och födelsedata, föräldrarnas namn civilstånd och yrke. Det anges 

också huruvida den tilltalade är konfirmerad och om denne deltagit i nattvard. Sedan följer en 

uppräkning av sysselsättningar och eventuella tidigare förseelser på andra orter. Protokollet 

avslutas med att ange vilken typ av påföljd som blir aktuell. I bilaga 2 finns en digitaliserad 

bild av ett originalprotokoll, jag har transkriberat protokollet och det finns inlagt i bilaga 3.  

 

 
19 Florén, Ågren & Erlandsson 2018, s. 77–81. 
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1.8 Urval och avgränsningar 
 

Karlstads lösdrivarprotokoll omfattar närmare 280 sidor och rymmer betydligt fler än 70 

personer. Jag valde att avgränsa urvalet till de 70 personer som finns presenterade i en 

transkriberad lista på riksarkivets hemsida.20 För det första hade källmaterialet i sin helhet 

varit allt för omfattande för ett arbete av detta omfång, såväl textmässigt som tidsmässigt. En 

avgränsning var alltså nödvändig. För det andra motiverar jag avgränsningen med att många 

av de protokoll jag utelämnat berör kringresande personer som enbart tillfälligt vistas i 

Karlstad. Dessutom fanns det en rent praktisk anledning till avgränsningen, nämligen att den 

transkriberade listan möjliggjorde att jag med lätthet kunde finna en individs samtliga 

protokoll. 

För den kvalitativa undersökningen har jag ytterligare begränsat urvalet. Detta har delvis 

gjorts slumpartat, men delvis också fullt medvetet. Inledningsvis började jag skriva av mina 

egna anteckningar med ambitionen att redovisa urvalet i sin helhet, men jag insåg snabbt att 

detta inte skulle rymmas inom ramen för denna uppsats. Det mesta av det begränsade urvalet 

hamnade således i denna text till följd av hur jag utformat mina anteckningar. Några individer 

plockades medvetet in i undersökningen då de på olika vis stack ut ur mängden. 

 

1.9 Bakgrund 
 

Staden Karlstad är vid den aktuella tiden en relativt ny stad. Förvisso grundades staden redan 

under 1580-talet av hertig Karl, men staden har vi flertalet tillfällen, vid stadsbränder, förlorat 

en stor del av sin bebyggelse. Den 2 juli år 1865, klockan 11.20, utbryter en brand i ett bageri 

vid korsningen mellan Drottninggatan och Östra Torggatan. Branden sprider sig snabbt i 

staden. Klockan 16 samma dag har branden spridit sig till kyrktornet. När branden släkts efter 

ca 16 timmar, återstår enbart 9 av stadens 241 tomter, över 5000 människor har förlorat sina 

bostäder. Hjälp i form av provisoriska tält, livsmedel, ekonomiskt bistånd anlände från hela 

landet. Det byggdes också ett stort antal baracker. Staden växte snabbt både i befolkning och 

yta, men de sanitära förhållandena var inte anpassade. Det utbröt epidemier av smittkoppor 

rödsot och kolera. När Sverige, Värmland i synnerhet, drabbades av missväxt 1867 blev 

 
20 Riksarkivet, Lösdrivare i Karlstad, u.å., 

https://sok.riksarkivet.se/fritext?Sokord=l%C3%B6sdrivare+karlstad&EndastDigitaliserat=true&Avancerad

Sok=True&PageSize=100&FacettFilter=register_facet%24Brott+och+straff%3A&FacettState=VUy2Og%3Ac

%7C&f=True&page=1#tab [hämtad 2021-04-25]. 

https://sok.riksarkivet.se/fritext?Sokord=l%C3%B6sdrivare+karlstad&EndastDigitaliserat=true&AvanceradSok=True&PageSize=100&FacettFilter=register_facet%24Brott+och+straff%3A&FacettState=VUy2Og%3Ac%7C&f=True&page=1#tab
https://sok.riksarkivet.se/fritext?Sokord=l%C3%B6sdrivare+karlstad&EndastDigitaliserat=true&AvanceradSok=True&PageSize=100&FacettFilter=register_facet%24Brott+och+straff%3A&FacettState=VUy2Og%3Ac%7C&f=True&page=1#tab
https://sok.riksarkivet.se/fritext?Sokord=l%C3%B6sdrivare+karlstad&EndastDigitaliserat=true&AvanceradSok=True&PageSize=100&FacettFilter=register_facet%24Brott+och+straff%3A&FacettState=VUy2Og%3Ac%7C&f=True&page=1#tab
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situationen än värre. Redan innan branden, epidemierna och missväxten hade dödstalen i 

Karlstad överstigit födelsetalen. Efter 1867 inleds en lågkonjunktur och flera företag går i 

konkurs. Vi har således en tid med hög arbetslöshet och undermåliga bostäder. 

Bostadssituationen och de sanitära förhållandena förbättras under 1880 då avloppssystemet 

byggs. Tidigare hade dricksvattnet hämtats ur Klarälven, i vilken latrinen tömdes, vilket 

bidragit till spridning av sjukdomar.21    

Undersökningen kommer att handla om de lösdrivare som finns omnämnda i Karlstads 

stadsfiskals lösdrivarprotokoll. Vid en snabbare överblick kan det vara lätt att anta att 

lösdriveriet och avsaknaden av arbete var huvudproblemet, men det kommer att visa sig att så 

inte är fallet. Morgan Larsson är en författare och skådespelare som är född och uppvuxen i 

Karlstadtrakten, han beskriver i sin debutbok, Karlstads Original, flera olika personer som av 

olika anledningar skiljt ut sig ur mängden. En av dessa personer är ”Rört” Robert Olsson 

1885–1935. Rört beskrivs som en landstrykare och luffare, med andra ord en lösdrivare. Men 

Rört finns inte med i något annat register än folkbokföringen, trots att han saknade arbete och 

praktiskt taget levde på tiggeri. Rört förflyttade sig runt i Karlstadtrakten och blev ofta bjuden 

på mat, kläder och förnödenheter. Trots detta blev han aldrig anhållen. Avgörande skillnad 

mellan Rört och de personer som finns i lösdrivarprotokollen är att Rört var nykterist. 

Dessutom förefaller han ha varit omtyckt av folket.22  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
21 Schüllerqvist Bengt, Tingvalla som stad: Karlstads historia 1584-2018 (Karlstad: Värmlands Museum, 

2018). 
22 Larsson Morgan, Karlstads original (Karlstad: Gunnar Lundkvist reklam AB, 1983), s. 26–47. 
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2 Undersökning 

2.1 Sammanställning av ett urval, bestående av protokoll rörande 70 

personer, ur Karlstads stadsfiskals lösdrivarprotokoll 1885–1905. 23 

 

Samtliga tabeller bygger på information hämtad från ur ett urval Karlstads stadsfiskals 

lösdrivarprotokoll 1885-1905. I bilaga 1 motsvarande tabell nr 1-4 samt nr 7, dessa innehåller 

den tidigare transkriberade sammanställningen, som finns på riksarkivet hemsida.24 

Tabell nr 1 

Tabellen visar det totala antalet, oberoende av kön, förseelser som förekommer i det 

avgränsade urvalet. Samma individ kan förekomma flera gånger. 

Alkohol Våld Tiggeri Övrig 

kriminell 

handling 

Osedlighet Förargelseväckande 

beteende 

97 15 32 2 43 21 

 

 

 
23Karlstads stadsfiskals arkiv, Lösdrivareprotokoll, SE/VA/11658/A III/1 (1885-1905),u.å., Jansson 1900- 

08-01; 1900-11-09; 1901-09-07. Sjöqvist 1903-06-20. Andersson 1905-10-28.Jonsson 1901-12-19. 

Andersson 1900-11-13; 1901-06-21; 1901-11-27. Hallberg 1886-01-19; 1887-02-16. Danielsson 1901-

04-02. Långberg 1889-07-18; 1894-03-03; 1894-04-11; 1900-09-19. Nygren 1900-08-28; 1901-11-27; 

1902-02-13. Bengtsson 1888-02-07. Strandberg 1900-11-23; 1901-09-05; 1902-01-08. Andersson 

1891-10-20; 1893-05-06. Andersson 1901-08-08; 1904-07-13. Gillstedt 1888-05-07. Niklasson 1900-02-

27; 1901-09-01. Olsson 1892-09-29; 1902-07-23. Asp 1905-03-23. Bärvall 1901-03-13; 1903-10-08. 

Niklasson 1900-12-22: 1901-09-01; 1902-05-10; 1903-03-19. Nilsson 1897-01-20; 1903-08-18; 1903-

10-28. Nilsson 1902-12-06. Johansson 1886-03-27. 1886-08-18; 1886-10-08; 1887-05-05. Frid 1894-

11-09; 1896-09-15; 1898-09-13; 1900-11-02. Eriksson 1836-09-19. Johansson 1901-12-14. Gillstedt 

1896-12-23; 1898-11-07. Jonasson 1889-03-10. Nylén 1887-01-15; 1887-02-23. Klarholm 1891-03-31. 

Jonsson 1894-07-10. Hanehjelm 1898-02-02.Eriksson-Ros 1904-07-09. Abelin 1894-03-03; 1902-04-18. 

Johansson 1898-04-11. Svärd 1887-08-12; 1887-08-31. Hammar 1894-04-11. Sivert 1899-12-22. Hallin 

1896-12-02; 1896-12-25; 1898-01-17. Danielsson 1891-05-25. Andersson 1899-06-20; 1903-06-13. 

Håkansson 1885-04-19. Svensson 1887-12-14; 1888-01-11. Gunnarsson 1901-12-14; 1904-06-23. 

Larsson 1900-12-15; 1902-07-01. Pettersson 1901-12-11. Berg 1902-10-07. Eriksson 1900-02-10. 

Lundin 1886-06-01; 1886-08-07. Andersson 1895-11-13; 1896-06-05. Edberg 1905-05-25. Johansson 

1894-03-23; 1894-07-03. Larsdotter 1886-08-03. Lindstedt 1902-03-12; 1902-06-29; 1903-05-14. 

Pettersson 1890-07-11. Hestadius-Olsson 1902-06-26. Johansson 1894-03-23; 1894-06-03. Olsson 

1902-06-19. Abelin 1902-03-29. Eriksson 1896-11-05; 1896-12-08; 1897-04-30; 1899-07-11; 1899-08-

10; 1900-05-12; 1903-09-29; 1905-08-07. Larsdotter 1886-01-19; 1886-10-24; 1888-09-04. Gustafsson 

1891-07-22. Johansson 1891-05-25; 1892-10-20. Jansdotter 1886-06-11. Karlberg 1891-11-29; 1892-

01-22. Persdotter 1891-05-23. Jansdotter (Jansson) 1886-08-23; 1887-11-09; 1888-04-06; 1890-02-12. 

Litzell 1902-07-19. Larsdotter 1892-01-19; 1893-07-07; 1896-05-02. Kristiansen 1902-06-19. Svärd 

1890-05-21; 1890-07-17; 1892-02-11. 
24 Riksarkivet. 
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Tabell nr 2. 

Tabellen visar antal individer, oberoende av kön, som anklagas för förseelser som 

förekommer i det avgränsade urvalet. 

Alkohol Våld Tiggeri Övrig 

kriminell 

handling 

Osedlighet 

prostitution 

Förargelseväckande 

beteende 

54 12 25 2 22 18 

  

Tabell nr 3 

Tabellen visar, fördelat efter kön, antalet förseelser som förekommer i det avgränsade urvalet. 

Samma individ kan förekomma flera gånger. 

Kön Alkohol Våld Tiggeri Övrig 

kriminell 

handling 

Osedlighet 

prostitution 

Förargelseväckande 

beteende 

Män 

47st 

75 15 29 5 2 19 

Kvinnor 

23st 

22 - 3 - 41 3 

 

Tabell nr 4. 

Tabellen visar, fördelat efter kön, antal individer som anklagas för förseelser som förekommer 

i det avgränsade urvalet.  

Kön Alkohol Våld Tiggeri Övrig 

kriminell 

handling 

Osedlighet 

prostitution 

Förargelseväckande 

beteende 

Lösdriveri 

Sysslolös 

Män 42 12 22 4 2 15 37 

Kvinnor 12 - 3 - 20 3 12 
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Tabell nr 5. 

Tabellen visar en sammanställning av männen i det avgränsade urvalet. Det framgår av 

tabellen att alkohol finns inblandat i samtliga andra fall av förseelser, förutom i tre fall av 

tiggeri, alla typer av våld och förargelseväckande beteende har koppling till alkohol. 

Alkohol Enbart Alkohol Alkohol + Våld Alkohol +Tiggeri Alkohol + 

Förargelseväckande 

beteende 

42 11 12 18 15 

Tiggeri Enbart Tiggeri Tiggeri +Våld Tiggeri + annan 

förseelse 

22 3 5 (Alkohol är 

alltid inblandat) 

18 (Alkohol är 

alltid inblandat) 

Våld Enbart Våld Våld + annan 

förseelse 

12 0 12 (Alkohol är 

alltid inblandat) 

 

Tabell nr 6. 

Tabellen visar en sammanställning av kvinnorna i det avgränsade urvalet. För kvinnorna är 

osedlighet/prostitution den vanligaste förseelsen, 20 av 23 har någon gång blivit anklagade för 

osedlighet. Ungefär hälften av kvinnorna har anklagats för förseelser kopplade till alkohol. 

Osedlighet Enbart Osedlighet Osedlighet + Alkohol Osedlighet +Tiggeri + 

Alkohol 

20 10 10 1 

Alkohol Enbart Alkohol Alkohol +Tiggeri 

12 (varav 10 är i 

kombination med 

osedlighet 

1 2 
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Tabell nr 7. 

Tabellen visar samtliga 70 individer i det avgränsade urvalet. Det visar individens kön och 

antal gånger denne blivit anklagad för förseelser (en 3a i tabellen innebär att individen 

anklagas för förseelsen i tre skilda protokoll). Kolumnen Lösdriveri/sysslolös, är ikryssad i de 

fall det finns protokollfört att individen gått sysslolös och/eller saknar varaktigt arbete. För 

tydlighetens skull har jag valt att gulmarkera kvinnorna i sammanställningen. 

Nr Kön Alkohol Våld Tiggeri Övrig 

kriminell 

handling 

Osedlighet 

prostitution 

Förargelse- 

väckande  

beteende 

Lösdriveri 

Sysslolös 

1 Man 3 1 3   1 X 

2 Man 1     1 X 

3 Man 1      X 

4 Man 1   1    

5 Man 3 1 1   2 X 

6 Man 2 1 1   2 X 

7 Man 1  1    X 

8 Man 3  1 2   X 

9 Man 3  1   1 X 

10 Man   1 1    

11 Man 3 2    1 X 

12 Man 2      X 

13 Man 1     1 X 

14 Man 1  1     

15 Man 1  2    X 

16 Man   1    X 

17 Man 1      X 

18 Man 2 1     X 

19 Man 4  3   1 X 

20 Man 3 1 2   2 X 

21 Man 1  1    X 

22 Man 4 2    1 X 

23 Man 4      X 



 

 

14 

 

Nr Kön Alkohol Våld Tiggeri Övrig 

kriminell 

handling 

Osedlighet 

prostitution 

Förargelse- 

väckande  

beteende 

Lösdriveri 

Sysslolös 

24 Man   1     

25 Man 1      X 

26 Man 2      X 

27 Man 1    1  X 

28 Man 2      X 

29 Man       X 

30 Man 1      X 

31 Man 1  1    X 

32 Man 1      X 

33 Man   1    X 

34 Man 1     1  

35 Man 2 2     X 

36 Man 1      X 

37 Man 1  1     

38 Man 3 1    1 X 

39 Man 1    1  X 

40 Man 2 1    1 X 

41 Man 1  1    X 

42 Man 2   1    

43 Man 2  1    X 

44 Man 2 1 2   2 X 

45 Man 1 1      

46 Man 1  1     

47 Man 1  1   1  

48 Kvinna     2   

49 Kvinna 1    1   

50 Kvinna     2  X 

51 Kvinna 1    1  X 

52 Kvinna 1    3 1  

53 Kvinna     1   
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Nr Kön Alkohol Våld Tiggeri Övrig 

kriminell 

handling 

Osedlighet 

prostitution 

Förargelse- 

väckande 

beteende  

Lösdriveri 

Sysslolös 

54 Kvinna 1    1   

55 Kvinna     2  X 

56 Kvinna 1       

57 Kvinna   1     

58 Kvinna 8    5 1 X 

59 Kvinna 3    3  X 

60 Kvinna     1   

61 Kvinna     2  X 

62 Kvinna 1  1    X 

63 Kvinna     2  X 

64 Kvinna     1  X 

65 Kvinna     4  X 

66 Kvinna 1    1 1  

67 Kvinna 2    3  X 

68 Kvinna     1   

69 Kvinna 1  1  3   

70 Kvinna 1    2  X 

 

 

2.2 Kvalitativ undersökning 

 
I denna kvalitativa undersökning har jag valt att undersöka under vilka omständigheter som 

personerna i källmaterialet blir inkallade till förhör. Jag kommer således att beskriva kön, 

ålder, civilstånd och vilka typer av förseelser personen gjort sig skyldig till. Hur och när 

personen inställs till förhör. De män som sänds till Länsfängelset kommer sedan att avtjäna 

sitt straffarbete på arbets- nykterhetsanstalten i Svartsjö. Kvinnorna avtjänar sitt straffarbete 

på anstalten i Landskrona.25 Civilstånd anges enbart för kvinnor i protokollets inledning. För 

att ta reda på männens civilstånd krävs genomläsning av protokollet. Civilstånd kommer 

 
25 Edman 2008, s. 133. 
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enbart att anges för gifta män. I de fall där information om tidpunkt på dygnet inte anges så 

saknas denna uppgift i källmaterialet. I detta kapitel kommer inte samtliga 70 personer att 

behandlas. Jag har valt ut 13 män och 9 kvinnor som på olika sätt får representera 

källmaterialet. I de allra flesta fall erkänner de tilltalade att anklagelserna är befogade, men 

någon enstaka person förnekar brott.  

Man nr 1: Karl Johan Jansson född 1873. Förhör hållet 1/8 1900, blir kvällstid anhållen av 

polis, har uppträtt berusat och bettlat. Jansson blir skriftligen varnad för lösdriveri. Förhör 

hållet 9/11 1900, blir kvällstid anhållen av polis, har uppträtt berusat bettlat gjort våldsamt 

motstånd mot polis samt varit sysslolös. Jansson har brutit mot tidigare varning och blir därför 

sänd till Länsfängelset. Förhör hållet 7/9 1901, blir kvällstid anhållen av polis, för fylleri. Då 

2 år inte förflutit sedan frigivning sänds Jansson till Länsfängelset.26 

Man nr 2: Bror Simon Sjöqvist född 1882. Förhörd 20/6 1903, inhämtas av polis, fört ett 

sysslolöst levnadssätt och uppträtt berusat och störande. Någon påföljd finns inte antecknad.27 

Man nr 3: Carl Johan Andersson född 1856. Förhörd 28/10 1905, inrapporterad av polis, 

inkallad till förhör för berusat och sysslolöst levnadssätt. Andersson blir skriftligt varnad för 

lösdriveri.28 

Man nr 4: Karl Teodor Jonsson född 1882. Förhörd 19/12 1901, anhålls efter anmälan från 

fadern, gjort sig skyldig till fylleri och hemfridsbrott. Jonsson uppges sakna arbete och varnas 

skriftligen.29 

Man nr 5: Karl Gustaf Andersson född 1881. Förhörd 13/11 1900, anhållen för återkommande 

fylleri, bettlande och förargelseväckande beteende. Andersson får en skriftligvarning för 

bettlande. Förhörd 21/6 1901, anhållen för fylleri och oljud, misshandel och hot med dragen 

kniv. Andersson sänds till Länsfängelset, då den villkorliga tiden ännu ej förflutit. Förhörd 

27/11 1901, anhålls för fylleri, sysslolöst levnadssätt. Andersson sänds åter till 

Länsfängelset.30 

Man nr 6: Bernhard Elis Hallberg född 1830. Hallberg är skild, han var tidigare chef på 

gasverket och är högutbildad. Förhörd 19/1 1886, anhålls för lösdriveri, fylleri, och bråkigt 

uppförande. Hallberg är tidigare dömd för tiggeri och sänds därför till Länsfängelset. Förhörd 

 
26 Karlstad stadsfiskals arkiv, Jansson 1900-08-01; 1900-11-09; 1901-09-07. 
27 Karlstad stadsfiskals arkiv, Sjöqvist 1903-06-20. 
28 Karlstad stadsfiskals arkiv, Andersson 1905-10-20. 
29 Karlstad stadsfiskals arkiv, Jonsson 1901-12-19. 
30 Karlstad stadsfiskals arkiv, Andersson 1900-11-13; 1901-06-21; 1901-11-27. 
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16/2 1887, anhålls för skadegörelse inne på frimuralogen, fylleri och oljud. Hallberg sänds till 

Länsfängelset.31 

Man nr 7: Carl Olof Danielsson född 1876, föräldralös. Förhörd 2/4 1901, anhållen kvällstid 

för fylleri, bettlande och sysslolös. Danielsson är tidigare dömd för stöld och förskingring. 

Danielsson erhåller skriftlig varning.32 

Man nr 8: Carl Olof Långberg född 1857. Förhörd 18/7 1889, anhållen för återkommande 

fylleri, lösdriveri. Långberg varnas skriftligen. Förhörd 3/3 1894, anhålls kvällstid för fylleri 

bettlande och lösdriveri. Då 2 år förflutit sedan senaste varning, varnas Långberg skriftligen 

ånyo. Förhörd 19/9 1900, anmäld och inhämtad till förhör, för lösdriveri bettlande och fylleri. 

Långberg tilldelas ännu en skriftligvarning.33 

Man nr 9: Emil Nygren född 1871. Förhörd 28/8 1900, inrapporterad och upphämtad till 

förhör för, fylleri förargelseväckande beteende och bettlande. Nygren är tidigare straffad för 

stöld. Nygren tilldelas skriftlig varning. Förhörd 27/11 1901, anhållen kvällstid, efter anmälan 

från modern. Modern uppger att sonen ofta berusar sig och är sysslolös. Nygren sänds till 

Länsfängelset. Förhörd 13/2 1902, anhålls för fylleri, och sänds åter till Länsfängelset.34 

Man nr 10: Anders Gustaf Skog Bengtsson född 1860. Förhörd 7/2 1888, anhålls av polisen, 

då han anmälts för hemfridsbrott och bettlande. Bengtson uppger att han ofta är berusad och 

bettlar i brist på arbete. Bengtsson tilldelas en skriftlig varning.35 

Man nr 11: Karl Johan Viktor Strandberg född 1880. Förhörd 23/11 1900, sedan en skriftlig 

anmälan från modern inkommit, om att Strandberg lever ett kringflackande och supigt liv. 

Modern beskriver att sonen är våldsam. Strandberg har tidigare varnats och sänds därför till 

Länsfängelset. Förhörd 4/9 1901, modern har åter anmält sonen, som anhålls för fylleri och 

lösdriveri. Strandberg uppges vara bråkig och oregerlig, han sänds till Länsfängelset.36 

Man nr 12: Lars Johan Abelin född 1863 gift med Maria Abelin som även hon förekommer i 

källmaterialet. Förhörd 3/3 1894, anmäld av polis och kallad till förhör. Abelin har gått 

sysslolös och bettlat, han tilldelas en skriftlig varning. Förhörd 18/4 1902, sedan det inkommit 

klagomål och att han och parets minderåriga barn bettlat. Abelin tilldelas ytterligare en 

 
31 Karlstad stadsfiskals arkiv, Hallberg 1886-01-19; 1887-02-16. 
32 Karlstad stadsfiskals arkiv, Danielsson 1901-04-02. 
33 Karlstad stadsfiskals arkiv, Långberg 1889-07-18; 1894-03-03; 1900-09-19. 
34 Karlstad stadsfiskals arkiv, Nygren 1900-08-28; 1901-11-28; 1902-02-13. 
35 Karlstad stadsfiskals arkiv, Bengtsson 1888-02-07. 
36 Karlstad stadsfiskals arkiv, Strandberg 1900-11-23; 1901-09-04. 
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skriftlig varning. Abelin förefaller inte ha några alkoholrelaterade problem, vilket inte heller 

förekommer hos hans hustru.37 

Man nr 13: Johan Fredrik Olsson Svärd född 1848. Svärd är gift och har 5 barn. Förhörd 12/8 

1887, anhållen kvällstid, sedan han i berusat tillstånd burit sig våldsamt åt i hemmet. Svärd är 

dessutom utan sysselsättning. Han tilldelas en skriftlig varning. Förhör 31/8 1887, anhållen av 

polis, sedan han i berusat tillstånd varit hotfull och vildsint mot grannarna. Han ska ha slagit 

hyresvärdens hustru med knuten näve i ansiktet. Då Svärd fortfarande är sysslolös, blir han 

häktad, i väntan på ytterligare påföljd.38 

Kvinna nr 1: Kristina Petterson född 1854, gift men lämnad ensam med 5 minderåriga barn. 

Förhörd 11/7 1890, anmäld och upphämtad till förhör, sedan vittnesmål inkommit att 

Petterson vistats ute om nätterna i uppenbar avsikt att söka tillfälle till otukt. Pettersson 

förklarar att maken är bortrest för att arbeta men ej skickat hem tillräckligt med pengar. 

Pettersson tilldelas en skriftlig varning.39 

Kvinna nr 2: Maria Abelin född 1868, gift med Lars Johan Abelin. Förhörd 29/3 1902, 

inkallad till förhör klockan 10, för tillsammans med barnen ha bettlat. Abelin uppger att 

maken saknar arbete. Paret har tidigare avböjt erbjudande om att placera barnen inom 

fattigvården. Abelin tilldelas skriftlig varning.40 

Kvinna nr 3: Stina Larsdotter, född 1857, ogift. Omnämns som lösaktig kvinnoperson och 

bärare av venerisk smitta. Förhörd 19/1 1886, anhållen för, obehörigt vistande i Karlstad samt 

fylleri och otukt. Larsdotter sänds till Länsfängelset. Förhörd 24/10 1886, anhålls för 

lösdriveri, fylleri och otukt. Ännu en gång sänds Larsdotter till Länsfängelset. Förhörd 4/9 

1888, anhålls nattetid för fylleri, lösdriveri och otukt. Larsdotter häktas i avvaktan på 

fastställande av påföljd.41 

Kvinna nr 4: Britta Maja Jansdotter, född 1834, ogift. Förhörd 11/6 1886, anhållen kvällstid 

ca 22, då hon hittats redlös. Jansdotter uppges blivit ertappad med återkommande fylleri, 

bettlande och lösdriveri. Hon uppges vara bostadslös. Jansdotter tilldelas en skriftlig 

varning.42 

 
37 Karlstad stadsfiskals arkiv, Abelin 1894-03-03; 1902-04-18. 
38 Karlstad stadsfiskals arkiv, Svärd 1887-08-12; 1887-08-31. 
39 Karlstad stadsfiskals arkiv, Pettersson 1890-07-11. 
40 Karlstad stadsfiskals arkiv, Abelin 1902-03-29. 
41 Karlstad stadsfiskals arkiv, Larsdotter 1890-01-19; 1886-10-24; 1888-09-04. 
42 Karlstad stadsfiskals arkiv, Jansdotter 1886-06-11. 



 

 

19 

 

Kvinna nr 5: Christina Johansson, född 1866, ogift med 1 oäkta barn. Förhörd 25/5 1891, 

sedan hon dagtid upphämtats, för otukt. Johansson tilldelas en varning. Förhörd 20/10 1892, 

anmäld av polis, inställd till förhör på dagtid. Johansson har gått sysslolös och försörjt sig 

själv och barnet genom otukt. Då två år ännu inte förflutit sedan senaste varning sänds 

Johansson till Länsfängelset.43 

Kvinna nr 6: Anna Josefina Litzell, född 1875, ogift. Förhörd 19/7 1902, anmäld och 

upphämtad av polis, för fylleri otukt och störande oljud. Litzell uppger att hon har arbete men 

att lönen är för låg, det är därför hon prostituerar sig. Hon tilldelas en skriftlig varning.44 

Kvinna nr 7: Maja Kajsa Jansdotter (Jansson), född 1867, ogift. Förhörd 23/8 1886, anhållen, 

för lösdriveri samt sedeslöshet. Jansdotter tilldelas skriftlig varning. Förhörd 9/11 1887, 

anhålls nattetid ca 24, för otukt. Jansdotter uppger att hon bor och jobbar hos sin morbror. 

Hon tilldelas skriftlig varning. Förhörd 6/4 1888, anhålls nattetid, för otukt. Jansdotter häktas i 

väntan på fastställande av påföljd. Förhörd 12/2 1890, upphämtad dagtid, för otukt och 

sysslolöst levnadssätt. Jansdotter häktas än en gång.45 

Kvinna nr 8: Anna Gustafsson Lindstedt, född 1858, ogift. Uppges ha fött 4 oäkta barn, varav 

2 är döda, de överlevande är omhändertagna. Förhörd 12/3 1902, upphämtad till förhör, sedan 

otukt inrapporterats. Lindstedt tilldelas skriftlig varning. Förhör 29/6 1902, intagen dagtid. 

Sedan hon tagits på bar gärning, berusad, bedrivande otukt på öppen gata. Lindstedt häktas i 

avvaktan på ytterligare förhör. Förhörd 14/5 1903, inställs av polis för otukt och störande natt 

ljud, detta styrks med brev skrivet av grannar. Lindstedt sänds till Länsfängelset i avvaktan på 

påföljd. Det skall också tilläggas att Lindstedt oftast nekar till anklagelserna.46 

Kvinna nr 9: Ida Eriksson, född 1873, gift. Eriksson uppger att maken har ett oordentligt 

levnadssätt, hon berusar sig för att stå ut med honom. Eriksson uppges vara bärare av venerisk 

smitta, även maken har vistats på kurhus. Förhörd 5/11 1896, kvällstid anhållen av polis, för 

fylleri och otukt. Eriksson har tidigare blivit varnad för både fylleri och otukt. Eriksson 

erhåller skriftlig varning. Förhörd 8/12 1896, anmäls och inställs till förhör, för fylleri och 

otukt. Eriksson sänds till Länsfängelset i avvaktan på påföljd. Förhörd 30/4 1897, häktad 

kvällstid, för återkommande fylleri och otukt. Eriksson sänds till Länsfängelset. Förhörd 21/7 

1899, anhålls kvällstid, uppges leva ett sysslolöst och supigt liv. Eriksson tilldelas skriftlig 

 
43 Karlstad stadsfiskals arkiv, Johansson 1891-05-25; 1892-10-20. 
44 Karlstad stadsfiskals arkiv, Litzell 1902-07-19. 
45 Karlstad stadsfiskals arkiv, Jansdotter (Jansson) 1886-08-23; 1887-11-09; 1890-02-12. 
46 Karlstad stadsfiskals arkiv, Lindstedt 1902-03-12; 1902-06-29; 1903-05-14. 
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varning. Förhörd 10/8 1899, kallas tillförhör, då hon omhändertagit för fylleri vid flera 

nattliga tillfällen. Hon uppges vara sysslolös. Eriksson sänds till Länsfängelset. Förhörd 12/5 

1900, anhållen kvällstid, för fylleri och förargelseväckande beteende. Hon uppger att hon 

vistats i Karlstad tillsammans med maken för att ansöka om skilsmässa. Eriksson sänds till 

Länsfängelset. Förhörd 29/9 1903, anhålls kvällstid, för fylleri och otukt. Eriksson sänds till 

Länsfängelset. Förhörd 7/8 1905, inställs av polis, för sedeslöshet och otukt. Eriksson sänds 

till Länsfängelset.47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
47 Karlstad stadsfiskals arkiv, Eriksson 1896-11-05; 1896-12-08; 1897-04-30; 1899-07-21; 1899-08-10; 

1900-05-12; 1903-09-29; 1905-08-07. 
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3 Avslutning 

 

3.1 Analys 
 

I detta kapitel kommer materialet analyseras utifrån följande undersökningsfrågor: 

1) Hur beskrivs lösdrivarna skada samhället? 

2) I vilken omfattning är de lösdrivande kvinnorna prostituerade? 

3) I vilken omfattning visar sig samhällsproblem, som alkoholism och prostitution? 

4) Vilka typer av brott anses kvinnor, respektive män, ha gjort sig skyldiga till? 

5) Vilka bevis krävs för att döma lösdrivare? 

6) I vilken omfattning kan personerna i källmaterialet sägas passa in på Sjöbergs 

beskrivning av ovärdiga fattiga?   

7) Hur yttrar sig maktrelationen mellan män och kvinnor i källmaterialet 

8) Vilka skillnader finns i protokollens formulering baserat på den tilltalades kön.  

Genom att ställa dessa frågor till materialet kommer forskningsfrågorna att kunna besvaras 

utifrån flera olika perspektiv. 

Analys av källmaterialet utifrån Althammer. 

Althammer beskriver att lösdrivare och tiggare ansågs vara till skada för samhället. Ett av de 

stora orosmolnen var alkoholkonsumtionen. Källmaterialet visar tydlig att så är fallet även i 

Karlstad mellan 1885–1905. 42 av de 47 männen i studien har minst en gång ertappats med 

fylleri och flera av männen har dessutom ertappats flera gånger. För gruppen kvinnor är 

motsvarande siffror 12 av 23. Det ges också uttryck för att det fanns oro för samhällets 

ordning och säkerhet, att lösdrivare bidrog till ökad kriminalitet. Av männen i studien gjorde 

sig 12 skyldiga olika former av våldshandlingar, 2 män utförde annan kriminellhandling 

(stöld, hemfridsbrott) och 15 män uppvisade förargelseväckande beteende. Totalt rör sig detta 

om 21 av de 47 männen, alltså ca 44%. I samtliga fall utom ett har alkohol funnits med. För 

gruppen kvinnor är siffrorna radikalt annorlunda. 3 av de 23 kvinnorna har vid något tillfälle 

gjort sig skyldiga till förargelseväckande beteende, men våldshandlingar förefaller inte 

förekomma. Samhällsfaran med de kvinnliga lösdrivarna förefaller handla om samhället 

sedlighet och risken för veneriska smittor. 21 av de 23 kvinnorna som förekommer i 

källmaterialet har någon gång, ibland flera gånger, ertappats med prostitution. Det är inom 

gruppen kvinnor som skillnaderna, mellan Sverige och de europeiska länder som förekommer 
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i Althammers studie, blir tydliga. Andelen kvinnor i Karlstads stadsfiskals lösdrivarprotokoll 

är ungefär den samma som den studie från Koblenz 1855, som Althammer redovisar. Men i 

statistiken från Düsseldorf 1879/80 är andelen kvinnor kraftigt decimerad. Jag drar slutsatsen 

att detta beror på lagstiftningen utformning, vilka kriterier som finns för att en lösdrivare ska 

räknas som en dito. I den svenska lagstiftningen blir det tydligt att prostitution inte anses vara 

en godtagbar källa till försörjning.48 

Analys av källmaterial utifrån Edman. 

Edman beskriver att det fanns en stor oro över lösdriveriets inverkan på samhället. 

Alkoholkonsumtion och prostitution, var två av de viktigaste områdena. Vidare beskriver 

Edman att lagstiftningen ansågs vara problematisk då den inte var rättssäker. Källmaterialet 

visar tydligt, som anges i stycket ovan, att alkoholkonsumtionen hos männen i källmaterialet 

var mycket hög. Alkoholkonsumtionen får i många fall, våldshandlingar och övrigt asocialt 

beteende, som följd. För gruppen kvinnor är alkoholkonsumtionen hög, men inte lika hög som 

för männen. Det finns heller ingen indikation på att kvinnor skulle bli extra våldsbenägna av 

alkoholkonsumtionen. Samhällets problem med de lösdrivande kvinnorna verkar i stället ha 

varit den omfattande prostitutionen. Det Edman beskriver om lagstiftningens rättssäkerhet 

förefaller stämma. I de flesta fallen räcker polismans vittnesmål som grund för att lösdrivaren 

ska bli fälld. Det förekommer också fall där grannar eller familjemedlemmar, muntligt eller 

skriftligt, inkommer med anmälan. I de undersökta protokollen finns det inte beskrivet några 

andra bevis än hörsägner.49  

Analys av källmaterialet utifrån Sjögren. 

Sjögren beskriver att såväl liberaler som konservativa ansåg att fattigvården behövde 

reformeras. Lösdrivare medförde problem då de ansågs tillhöra kategorin ovärdiga fattiga, de 

ansågs att själva ha orsakat sin egen fattigdom. De ansågs också medföra risk för samhällets 

ordning, säkerhet och sedlighet. Lösdrivare ansågs vara omoraliska och arbetsskygga. 

Majoriteten av lösdrivarna i källmaterialet konsumerar alkohol på ett sådant sätt att det får 

konsekvenser för omgivningen, ibland i form av våld, ibland i form av försummelse av 

försörjningsplikt gentemot familjen. Vissa av personerna i källmaterialet misslyckas med att 

behålla arbetet till följd av alkoholkonsumtion och opassande uppträdande. Många av 

personerna i källmaterialet uppger att de sökt arbete, haft tillfälligt arbete, men att 

 
48 Althammer 2018. 
49 Edman 2008. 
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stadigvarande arbetstillfällen saknats. Argumentet att lösdrivarna är ovärdiga fattiga, på grund 

av att de är arbetsskygga, håller inte riktigt. Generellt sett verkar det som om det saknas 

tillräckligt med arbetstillfällen. Dessutom uppges i vissa fall att lönerna är för låga, det är 

svårt att hitta lämplig inkomstkälla.50 

Analys av källmaterialet utifrån Svensson. 

Det går inte riktigt att bortse ifrån att det finns en maktordning som utgår ifrån kön. Denna 

maktordning medför att det finns parallella måttstockar för män och kvinnor, att det finns 

skillnader i acceptabelt beteende och fri- och rättigheter. Detta blir synligt i källmaterialet. 

Redan i protokollets andra stycke anges för kvinnor huruvida de är gifta eller ogifta, i vissa 

fall kan en yrkestitel förekomma. Kvinnors civila status blir en del av deras identitet. Medan 

civil status anges under beskrivning av levnadsomständigheter i männens protokoll, 

information om giftermål och barn omnämns i förbigående. Det förefaller vara av 

underordnad betydelse. 

 För de kvinnor som anklagas för otukt, finns beskrivningar om att de sökt upp män, men det 

finns ingen information om männen. Det finns inte heller någon information i källmaterialet 

om att de manliga lösdrivarna skulle ha betalat för sexuella tjänster. Ytterligare en skillnad är 

att klockslag och tidpunkt på dygnet, mera noggrant, dokumenterats i de protokoll som gäller 

kvinnor. Stadsfiskalerna verkar lägga större vikt vid att precisera exakt när, kvinnor brutit mot 

regler och förordningar, än när män begår förseelser. I de fall kvinnor anklagas för bedrivande 

av otukt finns, i de allra flesta fall angivet, vittnesmål om att boende i området sett den 

tilltalade vistas ute nattetid. Men det verkar inte som att det ifrågasätts vad vittnena gjort ute 

vid denna tidpunkt. När det gäller männen i källmaterialet är tidpunkterna, mera vagt angivna, 

i stället för klockslag angivna i dag, kväll och natt.51 

3.2 Slutsats 
 

Det transkriberade materialet, som finns publicerat på hemsidan, avviker i viss mån ifrån det 

resultat som redovisats i 2.2. Sammanställningen av det transkriberade på riksarkivets 

hemsida finns i bilaga 1. Avvikelserna var av sådan art, att jag inledningsvis drog slutsatsen 

att alkohol och våld inte var ett så utbrett problem, efter att jag läst igenom samtliga protokoll 

tvingades jag dra en helt annan slutsats. Hos männen är 42 av 47 någon gång anklagade för 

 
50 Sjögren 1997. 
51 Svensson 2002. 
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fylleri, det är vanligt förekommande med våld eller förargelseväckande beteende i 

kombination med fylleri. Det framkommer också av protokollen att många av personerna 

återkommande varit berusade och stört ordningen. Jag drog också, av sammanställningen i 

bilaga 1, slutsatsen att lösdriveri och sysslolöshet var ett mindre förekommande. Även detta 

tvingades jag omvärdera.    

Uppsatsen syfte var att ta reda på vilka förseelser som förekom hos de personer som var 

registrerade i Karlstads stadsfiskals lösdrivare-protokoll under perioden 1885–1905. I 

undersökningen och analysen har det tydligt framkommit att fylleri, tiggeri/bettlande, 

osedlighet samt förargelseväckande beteende och våldshandlingar förekommer. Vid något 

enstaka tillfälle förekommer stöld och hemfridsbrott, men dessa är ovanliga företeelser. Den 

vanligaste påföljden vid förseelser är skriftlig varning, i de flesta fall resulterar förstagångs 

förbrytelser i varning. I de fall individerna återfaller i icke önskvärt beteende ådöms de 

tvångsarbete.  

Ytterligare en del av syftet var att undersöka om det finns skillnader mellan män och kvinnor, 

avseende typ av förseelser och påföljd. Undersökningen visar tydligt att män främst gör sig 

skyldiga till fylleri i större utsträckning än kvinnor, de är också överrepresenterade vad gäller 

förargelseväckande beteende. Min undersökning visar också att enbart män har gjort sig 

skyldiga till våldshandlingar. För kvinnor är sedlighetsbrott den vanligaste typen av 

förseelser. Enbart hälften av kvinnorna uppges ha gjort sig skyldiga till fylleri och enbart 

någon enstaka har gjort sig skyldig till förargelseväckande beteende. Det verkar inte heller 

vara särskilt vanligt med tiggeri hos kvinnorna. Undersökningen visar också på skillnader i 

utformning av protokoll, beroende på att kön och civil status beskrivs tydligare i kvinnornas 

protokoll. Det verkar också som att det läggs större vikt vid att ange att det finns vitten till 

kvinnornas förseelser. 

Den avslutande delen av syftet var undersöka på vilket vis lösdriveriet anses vara 

problematiskt och hur detta uttrycks i lösdrivarprotokollen. Undersökningen har visat att det i 

hög grad anges att lösdrivarna skadar samhällets ordning, säkerhet och sedlighet. Majoriteten 

av männen som förekommer i urvalet har skadat samhällets ordning genom att i berusat 

tillstånd uppträda på ett störande sätt. En betydande del av männen har dessutom uppträtt 

högljutt och våldsamt, i vissa fall inom hemmet, i andra fall gentemot poliser. Det är också 

vanligt att de lösdrivande männen stör ordningen genom besvärande tiggeri. Kvinnorna i 

urvalet har i hög grad skadat samhällets sedlighet genom att bedriva otukt. Ungefär hälften av 
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kvinnorna har dessutom berusat sig på ett sådant sätt att det varit skadligt för ordningen i 

staden. 

Jag kan därför dra slutsatsen att de förseelser som lösdrivarna gjorde sig skyldiga till, 

beskrivet av Karlstads stadsfiskal, var ett större problem än att de var lösdrivare. Berättelserna 

om Rört, som omnämns i 1.9, bidrar till att stärka min övertygelse om att så är fallet. Men att 

lagstiftningen var utformad på ett sådant sätt att det var svårt att lagföra dessa individer för 

deras fylleri, osedlighet och förargelseväckande beteende. 

Forskningsfrågorna får härmed anses besvarade och syftet med uppsatsen är därmed uppfyllt. 

 



 

 

 

Sammanfattning 
 

I denna uppsats undersöks delar av Karlstads lösdrivareprotokoll under tiden 1885–1905. 

Källmaterialets urval består av protokoll rörande 70 personer, varav, 47 män och 23 kvinnor. 

Syftet med denna uppsats är dels, att undersöka vilka typer av förseelser som Karlstads 

Lösdrivare gjorde sig skyldiga till och undersöka om och hur, ett från normen avvikande 

beteende, får konsekvenser och om detta skiljer sig mellan könen. Undersökningen sker i två 

delar. Den första genom kvantitativ metod, bestående av statistik som innehåller tabeller. 

Tabellerna visar antal och typ av förseelser för urvalet som helhet, fördelat efter kön och på 

individnivå. Den andra delen av undersökningen sker genom kvalitativ metod. I detta kapitel 

beskrivs, i korthet, innehållet i protokollen rörande 13 män och 9 kvinnor. Avslutningsvis 

presenteras en analys av lösdrivareprotokollen utifrån forskningsläget. Som slutats dras 

följande: Majoriteten av lösdrivarna är män. De flesta söker arbete men misslyckas med att 

hitta något. Alkoholism är ett utbrett problem inom denna grupp av människor, 

alkoholkonsumtionen bidrar till beteende som samhället har svårt att acceptera. De kvinnliga 

lösdrivarna har i lägre omfattning alkoholproblem de hamnar däremot oftast i prostitution, 

vilket i detta fall klassas som lösdriveri. Det finns förutom i kategori av förseelse även 

skillnader i protokollens utformning, beroende på kön. Män presenteras alltid med namn och 

eventuell yrkestitel, medan kvinnor alltid presenteras med civilstånd och namn.  
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Bilagor 

Bilaga 1.  

 

Sammanställning av Karlstads stadsfiskals lösdrivarprotokoll 1885–1905.52 

Samtliga tabeller är baserade på den sammanställda informationen som finns presenterad, i 

transkriberad form, på riksarkivets hemsida. 

Tabell nr 1 

Tabellen visar det totala antalet, oberoende av kön, förseelser som förekommer i det 

avgränsade urvalet. Samma individ kan förekomma flera gånger. 

Alkohol Våld Tiggeri Övrig 

kriminell 

handling 

Osedlighet Förargelseväckande 

beteende 

91 15 29 2 40 9 

 

Tabell nr 2 

Tabellen visar antal individer, som gjort sig skyldiga till förseelser, förekommande i det 

avgränsade urvalet. 

Alkohol Våld Tiggeri Övrig 

kriminell 

handling 

Osedlighet Förargelseväckande 

beteende 

48 10 23 2 22 7 

  

Tabell nr 3 

Tabellen visar, fördelat efter kön, förseelser som förekommer i det avgränsade urvalet. 

Samma individ kan förekomma flera gånger.  

Kön Alkohol Våld Tiggeri Övrig 

kriminell 

handling 

Osedlighet Förargelseväckande 

beteende 

Män 

48st 

73 10 26 2 2 9 

Kvinnor 

22st 

18 - 3 - 38 0 

 
52 Karlstad stadsfiskals arkiv. 



 

 

 

Tabell nr 4 

Tabellen visar, fördelat efter kön, antal individer som anklagas för förseelser som förekommer 

i det avgränsade urvalet.  

Kön Alkohol Våld Tiggeri Annan 

kriminell 

handling 

Osedlighet Förargelseväckande 

beteende 

Lösdriveri 

Sysslolös 

Män 39 10 20 2 2 7 22 

Kvinnor 9 - 3 - 19 - 9 

 

Tabell nr 5 (motsvarar tabell nr 7 i 2.1) 

Tabellen visar samtliga 70 individer i det avgränsade urvalet. Det visar individens kön och 

antal gånger denne blivit anklagad för förseelser (en 3a i tabellen innebär att individen 

anklagas för förseelsen i tre skilda protokoll). Kolumnen Lösdriveri/sysslolös, är i kryssad i de 

fall det finns protokollfört att individen gått sysslolös, och/eller uppges sakna varaktigt arbete. 

Nr Kön Alkohol Våld Tiggeri Övrig 

kriminell 

handling 

Osedlighet 

prostitution 

Förargelse- 

väckande  

beteende 

Lösdriveri 

Sysslolös 

1 Man 1      X 

2 Man 3 1 1    X 

3 Man 3  1   1  

4 Man 1      X 

5 Man 1      X 

6 Man 2 1     X 

7 Man 4  2   1 X 

8 Man 3 1    2  

9 Man 1  1    X 

10 Man 3     1 X 

11 Man   1     

12 Man 2  2    X 

13 Man 1       

14 Man 1      X 

15 Man 2      X 

16 Man   1     

17 Man 1  2    X 

18 Man   1    X 

19 Man 2 1     X 

20 Man 2  1    X 

21 Man 1       

22 Man 1    1  X 

23 Man 3       

24 Man 1   1    

25 Man 2  2    X 



 

 

 

Nr Kön Alkohol Våld Tiggeri Övrig 

kriminell 

handling 

Osedlighet 

prostitution 

Förargelse- 

väckande 

beteende 

Lösdriveri 

Sysslolös 

26 Man 5     1 X 

27 Man   1     

28 Man 5 2     X 

29 Man     1   

30 Man 1  1     

31 Man 1       

32 Man   2    X 

33 Man   1     

34 Man 1       

35 Man 1      X 

36 Man 1       

37 Man 2 2    1 X 

38 Man  1      

39 Man 3 1 2     

40 Man 1   1    

41 Man 2 1 1   2  

42 Man 1  1     

43 Man 2       

44 Man 1  1     

45 Man 2  1     

46 Man 1 1      

47 Man 1       

48 Kvinna 8    5  X 

49 Kvinna     2   

50 Kvinna 1    1   

51 Kvinna     2  X 

52 Kvinna 1    1  X 

53 Kvinna     1   

54 Kvinna 1    3   

55 Kvinna   1     

56 Kvinna     1   

57 Kvinna 1    1   

58 Kvinna     2  X 

59 Kvinna     2  X 

60 Kvinna 1       

61 Kvinna     4  X 

62 Kvinna     2  X 

63 Kvinna     1  X 

64 Kvinna     1   

65 Kvinna 3    3  X 

66 Kvinna 1    2   

67 Kvinna     1   

68 Kvinna 1  1     

69 Kvinna   1     

70 Kvinna     3   
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Bilaga 3 Transkriberad version av, Karlstads stadsfiskals arkiv, 
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Då originaltexten tidvis är svårtydd finns viss risk att några ord är feltolkade. 

 

Protokoll, hållet vid förhör å Stadsfiskalskontoret i Karlstad den 13 nov 1900. Stadsserganten 

G.ed Welin inrapporterade att murerihantlangaren Karl Gustaf Andersson från Östra 

Kvarnberget No 11 häri staden, hvilken under denna vecka varit i saknad af ordentligt arbete 

och istället hängifigt sig åt dryckenskapslaster, besvärat med betlande och gång efter annan å 

stadens allmänna platser åstadkommit allmän förargelse af sådan beskaffenhet att han måst av 

polisbetjeningen omhändertagas,- sistlidne gårdag ånyo blifit anhållen för fylleri (och 

förargelseväckande beteende)53 och övervåld, samt att Andersson som hvilken emellertid för 

natten qvarhållits i polisstationens arrestrum, nu afvaktade förhör inför Undertecknad. Efter 

anteckning häraf förekallades Andersson och hördes i saken, och vidgick Andersson om 

riktigheten af den mot honom gjorda angifelsen, Hvarjemte Andersson i afseende å sina 

lefnadsomständigheter berättade , att han vore  född i Karlstad den 17 Januari 1881 av 

föräldrarna Sågverksarbetaren Gustaf Andersson och dennes hustru Anna Sofia Andersson, att 

föräldrarna aflidit, fadern för cirka 15 år sedan och modern 1895, att han som sist nämda är 

konfirmerad, vistats i familjehemmet till moderns död, varefter bott hos kusken L J Andersson 

i Ös Kvarnberget No 11 och sysslat med murningsarbeten, men att han mången gång under 

längre och kortare tider går alldeles sysslolös. På grund af hvad sålunda förekommit ansåg jag 

mig böra behandla Karl Gustaf Andersson såsom lösdrifare samt meddela honom för 

dennskull en varning, hvarjämte jag honom uppläst och till honom öferlämnade skriftligt 

besked angående varningarna meddelade och skälen derför samt innehållande underrättelser 

att derest han ville i saken vidare varda hört han egde då att inom 3 dagar härefter hos 

Konungens Bef h de i länet antingen personligen anmäla sig till förhör eller och inkomma 

med skriftliga påminnelser dem det icke vore honom betaget insända med posten. 

 

 

 
53 Texten inom parentesen är överstruken i källan. 


